魚津市告示第172号

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付要綱を次のように定める。

令和７年９月18日

魚津市長　　村椿　晃

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付要綱

（趣旨）

第１条　この要綱は、魚津市補助金等交付規則（平成２年魚津市規則第６号。

以下「規則」という。）第21条の規定に基づき、魚津市漁業燃料価格高騰

緊急対策事業補助金（以下「補助金」という。）の交付に関し必要な事項

を定めるものとする。

（定義）

第２条　この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定

めるところによる。

（１）　漁船　漁業の用に供される船舶のうち、燃料により稼働する原動

機を搭載しているもので、次に掲げる条件を全て満たすものをいう。

　　ア　漁船法（昭和25年法律第178号）第10条に規定する都道府県知事の

備える漁船原簿への登録を要するものにあっては、当該年度中におい

てその登録が有効であるもの

　　イ　船舶安全法（昭和８年法律第11号）第５条に規定する船舶検査を要

するものにあっては、第５条に規定する期間中にその船舶検査証書が

有効であるもの

（２）　燃料　漁業の用に供するための漁船に使用する重油及び軽油をい

う。

　（補助金の交付）

第３条　市長は、燃料価格の高騰により経済的影響を受けている市内の漁業

者の経営安定化のため、漁業者が漁業経営セーフティーネット構築事業費

補助金交付等要綱（平成22年３月30日付け21水漁第3036号農林水産水産事

務次官依命通知）に定める漁業用燃油価格安定対策事業（以下「セーフテ

ィーネット」という。）に積み立てる費用の一部に対し、予算の範囲内に

おいて補助金を交付するものとする。

　（補助対象者）

第４条　補助金の交付の対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、

次の各号のいずれにも該当する者とする。

（１）　漁船により漁業を営む者

（２）　魚津漁業協同組合又は富山県鮭鱒漁業協同組合（以下「組合」と

いう。）に所属する者

（３）　住民基本台帳法（昭和42年法律第81号）の規定により、本市の住

民基本台帳に記録されている者又は市内に事務所を有する法人

（４）　漁獲物を産地市場に卸している者

（５）　セーフティーネットに加入している者

２　前項の規定にかかわらず、補助金の交付を受けようとする者が次の各号

のいずれかに該当する者であるときは、補助金の交付の対象としない。

（１）　魚津市暴力団排除条例（平成24年魚津市条例第１号）第２条第２

号に規定する暴力団員（以下「暴力団員」という。）又は同条第１号に

規定する暴力団若しくは暴力団員と密接な関係を有している者

（２）　前号に掲げる者のほか、補助金の趣旨に照らして補助対象者とす

ることが適切でないと市長が認める者

　（補助対象経費及び補助額）

第５条　補助金の交付の対象となる経費は、補助対象者の令和７年４月分か

ら令和８年３月分までのセーフティーネットの積立額の４分の１とし、こ

れに対し16分の１以内において補助金を交付する。

　（補助金の交付申請）

第６条　補助金の交付を受けようとする者（以下「交付申請者」という。）

は、魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付申請書兼実績報告書

（個人・法人）（様式第１号）に次に掲げる書類を添えて、これを市長に

提出するものとする。

（１）　補助対象経費の支払を証する書類の写し

（２）　前号に掲げるもののほか、市長が必要と認めた書類

２　前項の規定にかかわらず、交付申請者は、組合に対し補助金の交付に係

る申請その他一切の行為を委任することができる。

３　前項の規定により委任を受けた組合は、第１項に定める申請期限までに、

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付申請書（組合）（様式第

２号）に次に掲げる書類を添えて、一括してこれを市長に提出しなければ

ならない。

　（１）　組合経由申請者ごとの補助対象経費の支払を証する書類の写し

（２）　組合経由申請者ごとの委任状兼同意書（様式第３号）

（３）　前２号に掲げるもののほか、市長が必要と認めた書類

　（交付の決定及び通知）

第７条　市長は、前条第１項に規定する申請書の提出があったときは、その

内容を審査し、補助金の交付の可否について決定し、魚津市漁業燃料価格

高騰緊急対策事業補助金交付決定通知書兼額の確定通知書（様式第４号）

により、当該申請者に通知するものとする。

２　市長は、前条第３項に規定する申請書の提出があったときは、その内容

を審査し、補助金の交付の可否について決定し、魚津市漁業燃料価格高騰

緊急対策事業補助金交付決定通知書（様式第５号）により、当該申請者に

通知するものとする。

３　市長は、前２項の規定による審査により補助金の交付が適当でないと認

めるときは、補助金を交付しない旨を当該申請者に通知するものとする。

　（概算払請求）

第８条　補助金の交付決定を受けた組合（以下「補助組合」という。）は、

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金概算払請求書（様式第６号）

により、補助金の概算払を請求することができる。

（実績報告）

第９条　補助組合は、組合経由申請者に対して補助金を交付したときは、魚

津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金実績報告書（様式第７号）に次

に掲げる書類を添えて、市長に提出しなければならない。

（１）　組合経由申請者ごとの補助金の支払を証する書類の写し

（２）　前号に掲げるもののほか、市長が必要と認めた書類

（額の確定）

第10条　市長は、前条に規定する実績報告書の提出があったときは、その内

容を審査し、適切であると認めたときは、交付すべき補助金の額を確定し、

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金額の確定通知書（様式第８号

）により、補助組合に通知するものとする。

　（補助金の交付）

第11条　第７条第１項の通知を受けた交付申請者（以下「交付決定者」とい

う。）は、速やかに魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金請求書（

様式第９号）を市長に提出しなければならない。

２　市長は、前項の規定による請求を受けたときは、当該交付決定者に対し、

補助金を交付するものとする。

　（補助金の交付決定の取消し）

第12条　市長は、交付決定者、補助組合及び組合経由申請者が次の各号のい

ずれかに該当すると認めるときは、当該交付決定の全部又は一部を取り消

すことができる。

（１）　規則又はこの要綱の規定に違反したとき。

（２）　偽りその他不正な方法により補助金の交付を受けたとき。

（３）　前２号に掲げるもののほか、市長が交付決定を取り消す必要があ

ると認めるとき。

　（補助金の返還）

第13条　市長は、前条の規定により補助金の交付決定を取り消した場合にお

いて、既に補助金が交付されているときは、期限を定めてその返還を命ず

ることができる。

　（関係書類の保存）

第14条　交付決定者、補助組合及び組合経由申請者は、補助事業に係る経費

の内容を明らかにするため、会計帳簿及び関係証拠書類を備え付け、補助

事業の完了した日の属する会計年度の翌会計年度から５年間保管しなけれ

ばならない。

　（その他）

第15条　この要綱に定めるもののほか、補助金の交付について必要な事項は、

市長が別に定める。

　　　附　則

　（施行期日）

１　この告示は、令和７年９月18日から施行する。

　（この告示の失効）

２　この告示は、令和８年３月31日限り、その効力を失う。ただし、この告

示の失効前に第７条第１項又は第２項の規定による交付決定をした補助金

の取扱いについては、この告示の失効後もなおその効力を有する。

様式第１号（第６条関係）

年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　宛

住　　　所

氏　　　名

　　　　　（法人にあっては、主たる事務所の所在地並びに名称及び代表者の氏名）

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付申請書兼実績報告書

（個人・法人）

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金の交付を受けたいので、魚津

市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付要綱第６条第１項の規定により、

関係書類を添えて申請し、併せて実績報告します。また、「誓約・同意事項

」について誓約し、及び同意します。

記

１　交付申請額　　　　金　　　　　　円

２　セーフティーネット構築事業積立金額（３ヶ月分）

　　　　　　　　　　　金　　　　　　円

３　所属組合

４　添付書類

（１）　補助対象経費の支払を証する書類の写し

（２）　前号に掲げるもののほか、その他市長が必要と認めた書類

「誓約・同意事項」

１　本申請書及び添付資料について、虚偽でないこと。

２　暴力団員でないこと及び暴力団又は暴力団員と密接な関係を有していな

いこと。

３　偽りその他不正の手段により補助金の交付を受けたこと又はこの要綱の

規定に違反したことが判明した場合は、補助金を返還すること。

４　魚津市長から、本申請書及び添付資料の内容に関して、調査、報告、関

係書類の提出等の求めがあった場合は、これに応じること。

様式第２号（第６条関係）

年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　宛

所　在　地

団　体　名

代表者氏名

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付申請書

（組合）

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金の交付を受けたいので、魚津

市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付要綱第６条第３項の規定により、

関係書類を添えて申請します。

記

１　交付申請額　　　　金　　　　　　円

２　対象件数　　　　　　　　　　　　件

３　セーフティーネット構築事業積立金額（３ヶ月分）

　　　　　　　　金　　　　　　円

４　添付書類

　（１）　組合経由申請者ごとの補助対象経費の支払を証する書類の写し

（２）　組合経由申請者ごとの委任状兼同意書（様式第３号）

（３）　前２号に掲げるもののほか、市長が必要と認めた書類

様式第３号（第６条関係）

委任状兼同意書

年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　宛

委任・同意者　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名

私は、下記の者に、令和７年度魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助

金の交付申請その他一切の行為を委任します。また、「誓約・同意事項」に

ついて誓約し、及び同意します。

　　　　　　　　　　　　　　記

住　所

　　　　氏　名

「誓約・同意事項」

１　本申請書及び添付資料について、虚偽でないこと。

２　暴力団員でないこと及び暴力団又は暴力団員と密接な関係を有していな

いこと。

３　偽りその他不正の手段により補助金の交付を受けたこと又はこの要綱の

規定に違反したことが判明した場合は、補助金を返還すること。

４　魚津市長から、本申請書及び添付資料の内容に関して、調査、報告、関

係書類の提出等の求めがあった場合は、これに応じること。

様式第４号（第７条関係）

魚津市指令　第　　号

住　　　所

氏　　　名

　　　　　（法人にあっては、主たる事務所の所在地並びに名称及び代表者の氏名）

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付決定通知書兼

額の確定通知書

年　月　日付けで申請のあった魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業

補助金について魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付要綱第７条

第１項の規定により、次のとおり交付を決定し、併せて額を確定しましたの

で、通知します。

　　　　　年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　印

補助金交付決定額（確定額）　金　　　　　　円

様式第５号（第７条関係）

魚津市指令　第　　号

所　在　地

団　体　名

代表者氏名

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付決定通知書

年　月　日付けで申請のあった魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業

補助金について魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付要綱第７条

第２項の規定により、次のとおり交付を決定しましたので、通知します。

　　　　　年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　印

補助金交付決定額（確定額）　金　　　　　　円

様式第６号（第８条関係）

年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　宛

所　在　地

団　体　名

代表者氏名　　　　　　　　　　　㊞

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金概算払請求書

年　月　日付け魚津市指令　第　　号で交付決定及び額の確定のあっ

た魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金について、魚津市漁業燃料価

格高騰緊急対策事業補助金交付要綱第８条の規定により、次のとおり請求し

ます。

　　　　　　　　　　　　　　　記

１　補助金の交付決定額　　金　　　　　　円

２　補助金請求額　　　　　金　　　　　　円

　３　振込口座

金融機関名 支店名

預金種別
普通・当座・その他

（   ）
口座番号

フリガナ

口座名義

様式第７号（第９条関係）

年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　宛

所　在　地

団　体　名

代表者氏名

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金実績報告書

年　月　日付け魚津市指令　第　号で交付決定の通知があった魚津市

漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金について、魚津市漁業燃料価格高騰緊

急対策事業補助金交付要綱第９条の規定により、その実績を次の関係書類を

添えて報告します。

記

添付書類

１　組合経由申請者ごとの補助金の支払を証する書類の写し

２　前号に掲げるもののほか、市長が必要と認めた書類

様式第８号（第10条関係）

魚津市指令　第　　号

所　在　地

団　体　名

代表者氏名

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金額の確定通知書

年　月　日付けで実績報告のあった魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策

事業補助金について、魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金交付要綱

第10条の規定により、次のとおり額を確定しましたので、通知します。

　　　　　年　月　日

魚津市長　　　　　　　印

１　補助金の交付決定額　　金　　　　　　円

２　補助金の額の確定額　　金　　　　　　円

様式第９号（第11条関係）

年　　月　　日

魚津市長　　　　　　　宛

住　　　所

氏　　　名　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　（法人にあっては、主たる事務所の所在地並びに名称及び代表者の氏名）

魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金請求書

年　月　日付け魚津市指令　第　　号で交付決定及び額の確定のあっ

た魚津市漁業燃料価格高騰緊急対策事業補助金について、魚津市漁業燃料価

格高騰緊急対策事業補助金交付要綱第11条第１項の規定により、次のとおり

請求します。

　　　　　　　　　　　　　　　記

１　補助金の交付決定額　　金　　　　　　円

２　補助金請求額　　　　　金　　　　　　円

　３　振込口座

金融機関名 支店名

預金種別
普通・当座・その他

（   ）
口座番号

フリガナ

口座名義